ATA  DA  010ª  (DÉCIMA)  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE (CMS) DE LUCAS DO RIO VERDE/MT
Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco
(2025), às sete horas e trinta minutos, reuniram-se, presencialmente, na sede do
Conselho Municipal de Saúde, os seguintes conselheiros: Eneias Marcelino da
Rocha (Secretaria Municipal de Saúde), Mirian Laco (SAAE), Ângela
Vasconcellos Sutter (AMELUV), Thais Monique Almeida Abreu (APAE),
Fábio do Nascimento Silva (OAB), Ivone Lucia Trevisan (Clube do Idoso),
Mariele Aline Dalla Cort (ABO), Edileuza Ribeiro de Amorim (Associação
de Moradores) e Maiara Caroline Soares de Abreu (Unilasalle). A reunião foi
declarada aberta às 7h38min pelo Presidente do CMS, Sr. Fábio do Nascimento
Silva, que saudou os presentes e deu sequência à Ordem do Dia, com as
seguintes pautas: Pauta 1 – Aprovação da ATA 009/2025 A ata da 009ª
Reunião Ordinária foi colocada em apreciação e aprovada por unanimidade.
Pauta 2 – Leitura e deliberação do Parecer nº 012/2025/CMS Realizou-se a
análise do Parecer nº 012/2025/CMS referente à Prestação de Contas do
Contrato de Gestão nº 055/2023, Competência 08/2025 – 30º Período de
Execução; e da Prestação de Contas da Competência 09/2025 – 31º Período
de Execução. Durante a discussão, o Presidente sugeriu a realização de visita
técnica ao Hospital São Lucas (HSL) para verificação da meta de limpeza,
devido à observação de possível inconsistência entre a situação percebida in loco
e os dados apresentados nas prestações de contas. A proposta foi submetida à
votação e aprovada por unanimidade. Pauta 3 – Aprovação do 2º Relatório
Quadrimestral de Dados (RQD) – 2025 O 2º RQD/2025 foi analisado e
aprovado por todos os conselheiros, com ressalvas, que serão encaminhadas
por meio de ofício à Secretaria Municipal de Saúde. Pauta 4 – Aprovação do
Calendário Anual de Reuniões Ordinárias do CMS – 2026. O calendário para
o ano de 2026 foi apresentado e aprovado por unanimidade. Pauta 5 –
Aprovação do Edital de Abertura de Inscrições e Eleição para
Recomposição dos Membros do CMS – Biênio 2026/2027. O edital foi lido
pela Secretária Executiva, Sra. Rayane Sena, ficando definida a realização da
eleição na 1ª Reunião Ordinária de 2026, marcada para o dia 29 de janeiro de
2026, às 7h30. A proposta foi aprovada por unanimidade. Antes do
encerramento, a conselheira Ângela Vasconcellos Sutter apresentou
questionamento sobre a necessidade de formação de uma Comissão de
Fiscalização para a visita ao HSL. O Presidente esclareceu que a própria
Comissão de Avaliação do Contrato de Gestão já possui atribuição para esse
acompanhamento, ressaltando que todos os conselheiros podem participar da
visita. Não havendo mais assuntos a tratar, o Presidente agradeceu a presença de
todos e encerrou a reunião às oito horas e nove minutos. Eu, Maiara Caroline
Soares de Abreu, Secretária do CMS, lavrei a presente ata, contendo quarenta e
duas linhas, que será lida e submetida à aprovação na próxima reunião ordinária.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42